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तक िकतने राज् यȗ  के Ģ  ितिनिधयȗ  के साथ इन की बैठक हुई है और उस बारे मȂ  िरपोटर्  िकतने राज् यȗ  से 

आयी है?

Ǜ  ी सुरेश Ģ  भु: सर, मȅ  खुद सभी राज् यȗ  मȂ  गया हंू और एक ही बार नहीं  कई बार गया हंू। अभी 

हमारे एक माननीय सदÎ य कह रहे थे िक आप पहले िदन ओिडशा मȂ  थे। हमारे दलवई साहब कह रहे 

थे िक महाराÍ टर्   मȂ  िकतनी बार गए? हम ने सभी राज् यȗ  मȂ  जाकर वहां के Ģ  ितिनिधयȗ  से िमलकर और 

वहां के मुख् य मंितर्  यȗ  के साथ बैठक कर के बहुत सारी किठनाइयȗ  को दूर करने की कोिशश की है। 

सर, यह Ë यवÎ था तो political level पर हो गयी, administrative level पर, institutionalized manner 

मȂ  जो Ë यवÎ था की है, उस मȂ  राज् य सरकारȗ  के बारे मȂ  जानकारी, मȅ ने इस body of Answer मȂ  ही पूरी 

जानकारी दी है। साथ ही रेलव ेबोडर्  के जो अिधकारी हȅ , उन की जानकारी भी मȅ  circulate कर दंूगा, 

िजस से आप को भी पता चलेगा िक मेरे राज् य के Ģ  ितिनिध कौन हȅ । आप उन के साथ सीधे interact 

कर सकते हȅ । सर, तीसरी बात, हमारे जोन मȂ  भी हम ने हमारे ऑिर्फसस   बनाए हȅ ,  जो राज् य सरकार 

के साथ ही coordinate करȂ गे on one hand और रेलव ेबोडर्  मȂ  भी उन का coordination रहेगा।

Decline in population of livestock

*322. SHRI MOHD. ALI KHAN: Will the Minister of AGRICULTURE AND 

FARMERS WELFARE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that there has been a significant decrease of livestock over 

the years, if so, the details thereof; and

(b) whether a livestock census has been conducted recenuy, if so, the details 

thereof?

THE MINISTER OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE (SHRI 

RADHA MOHAN SINGH): (a) and (b) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) There has been a very small decrease of only about 3.33% in the total Livestock 

population between Livestock Census, 2007 and Livestock Census, 2012.

(b) The Livestock Census is conducted once in every five yea` The latest Livestock 

Census has been conducted during the year 2012 in participation with all States and 

Union Territories. The livestock species namely Cattle, Buffaloes, Sheep, Pigs, Horses 

& Ponies, Mules, Donkeys, Camels, Mithun and Yak have been included in the Census. 

Poultry population has also been covered in the Livestock Census-2012. The key findings 

in respect of some of the major species of livestock is given below:
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(i) The Total Livestock population is 512.06 Million in the country.

(ii) The total Bovine population including cattle and buffaloes in the country is 

  about 299.98 million which is 59% of total livestock population.

(iii) The Total Cattle population is 190.90 Million which is 37.28% of total 

  livestock population.

(iv) The Total Buffaloes population is 108.70 Million which is 21.23% of total 

  livestock population.

(v) The Total Sheep population is 65.06 Million which is 12.71% of total livestock 

  population.

(vi) The Total Goat population is 135.17 Million which is 26.40% of total livestock 

  population.

(vii) The Total Pig population is 10.29 Million which is 2.01% of total livestock 

  population.

Ǜ  ी मोहÇ मद अली खान: चेयरमैन साहब, मंतर्  ी जी ने अपनी िरपोटर्  मȂ  यह तÎ लीम िकया है िक 

भारत देश के अंदर िदन-ब-िदन जानवरȗ  की तादाद कम हो रही है। मȅ  मंतर्  ी जी से यह जानना चाहता 

हंू िक िंह दुÎ तान के कई शहरȗ  के अंदर, agriculture land को Ģ  ाइवटे िबÊ ड सर्  ǎ  ारा िलए जाने से जो 

कमी आयी है,  उस की वजह से जानवरȗ  के चारे पर भी काफी असर पड़ा है। इस कारण शहरȗ  के 

अंदर Ã लािÎ टक का सामान जो आवाम इÎ तेमाल करती है और उसे कचरे मȂ  डालने से जानवर अपनी 

भखू िमटाने के िलए उस कचरे मȂ  िमले Ã लािÎ टक को खा लेते हȅ ।

Ǜ  ी सभापित: आप सवाल पूिछए।

†
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Ǜ  ी मोहÇ मद अली खान: सर, िजतनी इंसानȗ  की कीमत है, जानवरȗ  की जानȗ  की भी उतनी ही 

कीमत है। हमȂ  उसका भी एतराम करना चािहए।

Ǜ  ी सभापित: आप कृपया सवाल पूिछए।

Ǜ  ी मोहÇ मद अली खान:  सर, जानवरȗ  की तादाद को महफूज करने के िलए, उनकी िगज़ाओं 

के िलए पूरा इंतजाम हो, क् या इस के िलए मरकज़ी सरकार Î टेट सरकार के ज़िरए पंचायत को कोई 

मदद कर रही है?

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: महोदय, जहां तक पशुधन मȂ  कमी का सवाल है, इस मȂ  पूरे देश के आंकड़े 

मȂ  3 Ģ  ितशत की कमी आयी है, लेिकन देश मȂ  कई ऐसे राज् य हȅ , जहां पशु-धन की संख् या बढ़ी है। 

महोदय, 2007 की जनगणना और 2012 की जनगणना के अनुसार गुजरात, उǄ  र Ģ  देश, असम, िबहार 

मȂ  पशु-धन की संख् या मȂ  वृिǉ   हुई है। यह वृिǉ   गुजरात मȂ  15 फीसदी, उǄ  र Ģ  देश मȂ  14 फीसदी, असम 

मȂ  10 फीसदी, पंजाब मȂ  9 फीसदी और िबहार मȂ  8 फीसदी की हुई है। लेिकन तिमलनाडु, केरल, 

पिÌ चमी बंगाल और गोवा - इन राज् यȗ  मȂ  कमी आई है, टोटल िमलाने के बाद - 3 per cent है। जहां 

तक चारे का सवाल है, िकसानȗ  को चारा देने के िलए हमारी सरकार के ǎ  ारा राज् यȗ  के माध् यम से 

सहायता दी जाती है। इसके अलावा देश मȂ  चारा अनुसंधान केन् दर्   भी है और इसमȂ  नई वरैायटी तैयार 

होकर राज् यȗ  के माध् यम से िकसान के िलए दी जाती है। आपने शहर की बात की है, लेिकन जो हमारा 

पशुधन है, यह 95 फीसदी गांवȗ  मȂ  रहता है, 5 फीसदी शहरȗ  व आसपास के क्ष  ेतर्  ȗ  मȂ  पाया जाता है। 

जहां तक कचरे का संबंध है, यह दूसरे मंतर्  ालय से संबंिधत और उस मंतर्  ालय ने इसके िलए शहरी 

कÇ पोÎ ट की योजना बनाई है। पूरे देश मȂ  चारा उत् पादन के िलए राज् यȗ  को सहायता दी जाती है और 

अनुसंधान केन् दर्   भी Î थािपत िकए गए हȅ , िजनमȂ  नई-नई वरैाइटीज़ तैयार होकर राज् यȗ  को दी जाती हȅ ।

Ǜ  ी मोहÇ मद अली खान:  चेयरमैन साहब, मेरा दूसरा सवाल यह है िक गमीर्   के मौसम मȂ  हर 

साल पूरे देश मȂ  पानी की कमी की वजह से काफी जानवरȗ  की िगज़ाओं की कमी के वाकये होते हȅ , 

लेिकन इसको पूरा करने के िलए क् या मरकज़ी सरकार गांवȗ  की गर्  ाम पंचायतȗ  को छोटे-छोटे तालाब 

बनाकर, जानवरȗ  की िगज़ाओं को दूर करने के िलए माली मदद देती है, मȅ  सरकार से यह जानना 

चाहता हंू।
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Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: यह Ģ  Ì न का मूल सवाल से और मेरे मंतर्  ालय से कोई संबंध नहीं  है, िफर 
भी मȅ  माननीय सदÎ य को बताना चाहंूगा िक िपछले वषर्  जब महाराÍ टर्   मȂ  भारी संकट आया, तो सभी 
राज् यȗ  के साथ अलग-अलग बैठक करके जल संचयन के िलए राज् य सरकारȗ  ने योजना बनाई और 
'मनरेगा' के तहत िपछले वषर्  लÑ   य िकया गया था िक िकसानȗ  के खेतȗ  के िलए पांच लाख तालाब 
खुदवाए जाएंगे। िपछले वषर्  यह लÑ   य पूरा हो गया और इस वषर्  भी 'मनरेगा' के तहत पांच लाख तालाब 
खुदवाने का लÑ   य िनधार्  िरत िकया गया है।

Ǜ  ी शंकरभाई एन. वȂ गड़: सभापित महोदय, मȅ  आपके माध् यम से माननीय मंतर्  ी जी से यह 
जानना चाहता हंू िक हमारे देश मȂ  पशुधन की कमी न हो, इसके िलए गुजरात सरकार ने दो िदन पहले 
िवधान सभा मȂ  सख् त से सख् त कानून गौ हत् या के ऊपर लागू िकया है। क् या भारत सरकार भी कोई ऐसा 
कानून लाना चाहती है, तािक हमारी गायȂ  तथा पशुधन बच सके?

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: मेरे मंतर्  ालय का काम उत् पादन और उत् पादकता से संबंिधत है, इसिलए 
यह िवषय मेरे मंतर्  ालय से संबंिधत नहीं  है।

SHRI MANISH GUPTA: Hon. Chairman, Sir, with your kind permission, I 
would like to know from the hon. Minister whether the Government has any artificial 
insemination programme for upgradation of cattle or other livestock species.

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: यह योजना देश मȂ  पहले से ही चल रही है, लेिकन मोदी जी की सरकार 
आने के बाद एक राÍ टर्  ीय बोवाइन उत् पादकता िमशन Ģ  ारÇ भ िकया गया और इसके तहत पशु 
संजीवनी, उƐ  त Ģ  जनन टेक् नोलॉजी, ई-पशुधन हाट और देशी नÎ लȗ  हेतु राÍ टर्  ीय बोवाइन जनिनक 
केन् दर्   की Î थापना की गई है।

इसके अलावा देश मȂ  दो राÍ टर्  ीय कामधेनू Ĥ  ीड् स सेन् टसर्  की भी Î थापना की गई है और राÍ टर्  ीय 
गोकुल िमशन के माध् यम से, यह सरकार बनते ही योजना शुरू  हो गई, 25 राज् यȗ  से 37 Ģ  Î ताव आए 
और िपछले वषर्  उनकी Î वीकृित दी गई है, इसके माध् यम से यह Ģ  िकर्  या देश मȂ  Ģ  ारÇ भ हो गई है।

MR. CHAIRMAN: Now, Shri Husain Dalwai. ...(Interruptions)... No, no. You have 
a supplementary question here. Do you want to ask a supplementary question or not?

Ǜ  ी हुसैन दलवई: चेयरमैन सर, महाराÍ टर्   मȂ  बड़े पैमाने पर िकसान...

MR. CHAIRMAN: You have a supplementary question on this. Are you asking 
a supplementary question? No! Okay. Shri Rapolu, do you have a supplementary 
question?

SHRI ANANDA BHASKAR RAPOLU: Respected Chairman, Sir, between 2007 
and 2012, there has been a fall of 3.3 per cent in the livestock. That is very serious dearth. 
In the given situation, the livestock is facing a greater challenge. Vaccination is very 
essential.
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